
1 重要な会計方針

(1)有価証券の評価基準及び評価方法

　満期保有目的の債権並びに子会社株式及び関連会社株式以外の有価証券

　時価のないもの・・・移動平均法による原価法によっている。

(2)固定資産の減価償却の方法

　建物，器具及び備品・・・定額法によっている。

(3)引当金の計上基準

　賞与引当金・・・職員に対する賞与の支給に備えるため，支給見込額のうち当期に帰属する額を計上

　　　　　　　　　している。

　退職給付引当金・・・職員の退職給付に備えるため，当期末における退職給付債務に基づき，当期末

　　　　　　　　　　　において発生していると認められる額を計上している。

(4)消費税等の会計処理

　消費税等の会計処理は，税込方式によっている。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

　通学貸付金積立資産 26,349,200 2,883,000 0 29,232,200

　通学貸付金 8,820,000 0 3,240,000 5,580,000

　通学貸付未返還金 4,808,800 834,000 477,000 5,165,800

167,793,630

  高校奨学金積立資産 986,456,177 431,049,867 193,189,000 1,224,317,044

  高校奨学金未収積立資産 187,000 0 187,000 0

合　　　計 6,295,208,008 1,699,768,896 1,697,202,295 6,297,774,609

　備品減価償却引当資産 2,911,564 100,000 0 3,011,564

小　　　計 6,170,862,951 1,698,068,896 1,695,705,376 6,173,226,471

　事業調整積立資産 1,071,192 0 0 1,071,192

  奨学貸付金未収積立資産 331,000 0 0 331,000

　建物減価償却引当資産 15,922,433 1,496,919 0 17,419,352

　退職給付引当資産 6,811,461 757,260 0 7,568,721

  高校奨学貸付金 2,889,024,108 193,189,000 452,039,106 2,630,174,002

  高校奨学貸付未返還金 146,608,050 45,169,610 23,984,030

　奨学貸付未返還金 118,431,745 26,522,940 11,830,519 133,124,166

　奨学貸付金積立資産 836,471,751 912,798,300 836,471,751 912,798,300

 特定資産

　奨学貸付金 1,126,658,470 83,268,000 174,286,970 1,035,639,500

小　　　計 124,345,057 1,700,000 1,496,919 124,548,138

1,700,000 0 73,850,085

　建　物 75,602,000 0 0 75,602,000

　建物減価償却累計額 △ 23,407,028 0 1,496,919 △ 24,903,947

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

 基本財産

　定期預金 72,150,085



3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

4 補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高

　補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高は，次のとおりである。

（単位：円）

39,978,000 0 0 39,978,000 指定正味財産

  高校奨学金補助金
　(修学支援基金)

岡山県 269,396,000 0 0 269,396,000

29,232,200 (29,232,200) (0) -

  高校奨学金未収積立資産 0 (0) (0) -

　通学貸付金 5,580,000 (5,580,000) (0) -

　通学貸付未返還金 5,165,800 (5,165,800) (0) -

　通学貸付金積立資産

  高校奨学貸付未返還金 167,793,630 (167,793,630) (0) -

  高校奨学金積立資産 1,224,317,044 (1,224,317,044) (0) -

  高校奨学貸付金 2,630,174,002 (2,630,174,002) (0) -

　奨学貸付金積立資産 912,798,300 (912,798,300) (0) -

　奨学貸付金未収積立資産 331,000 (331,000) (0) -

　奨学貸付金 1,035,639,500 (1,035,639,500) (0)

－

合　　　　　計 6,139,943,966 46,962,195 46,962,195 6,139,943,966

　市町村負担金 県内全市町村 0 3,500,000 3,500,000 0

－

 助成金

3,748,677,000 指定正味財産

　東京寮施設整備費補助金 岡山県 0 5,720,760 5,720,760 0

  高校奨学金補助金 岡山県 3,748,677,000 0 0

指定正味財産

　通学費貸付金補助金 岡山県

指定正味財産

　事務費補助金 岡山県 0 37,741,435 37,741,435 0 －

　奨学金補助金 岡山県 2,081,892,966 0 0 2,081,892,966

貸借対照表上の
記載区分

 補助金

合　　　計 6,297,774,609 (6,206,823,628) (83,382,260) (7,568,721)

補助金の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

　備品減価償却引当資産 3,011,564 (0) (3,011,564) -

小　　　計 6,173,226,471 (6,144,155,642) (21,502,108) (7,568,721)

　事業調整積立資産 1,071,192 (0) (1,071,192) -

　建物減価償却引当資産 17,419,352 (0) (17,419,352) -

　退職給付引当資産 7,568,721 - - (7,568,721)

　建物減価償却累計額 △ 24,903,947 (△ 12,950,054) (△ 11,953,893) -

-

　奨学貸付未返還金 133,124,166 (133,124,166) (0) -

小　　　計 124,548,138 (62,667,986) (61,880,152) -

 特定資産

　定期預金 73,850,085 (36,305,000) (37,545,085) -

　建　物 75,602,000 (39,313,040) (36,288,960) -

 基本財産

科　　　目 当期末残高
（うち指定正味財産か

らの充当額）
（うち一般正味財産か

らの充当額）
（うち負債に
対応する額）



5 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は，次のとおりである。

（単位：円）

6 その他　貸付金及び貸付未返還金の内訳

　貸付金及び貸付未返還金の回収状況内訳は，次のとおりである。

（単位：円）

　貸付金及び貸付未返還金は，全て指定正味財産からの充当のため，１年以内回収予定額は，流動資産に

振替えない。

3,383,000 5,580,000

　通学貸付未返還金 834,000 4,331,800 5,165,800

合　　　計 544,794,000 3,432,683,098 3,977,477,098

　通学貸付金 2,197,000

　高校奨学貸付金 350,883,000 2,279,291,002 2,630,174,002

　高校奨学貸付未返還金 27,518,000 140,275,630 167,793,630

　奨学貸付未返還金 12,461,000 120,663,166 133,124,166

１年以内 １年越 合　　計

　奨学貸付金 150,901,000 884,738,500 1,035,639,500

合　　　　計 778,398

内　　　　容 金　　　額

 経常収益への振替額

　減価償却費計上額による振替 778,398



1 基本財産及び特定資産の明細

　財務諸表に対する注記に記載している。

2 引当金の明細

（単位：円）

　退職給与引当金 6,811,461 757,260 0 0 7,568,721

　賞与引当金 1,209,651 1,668,237 1,209,651 0 1,668,237

期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他

科目

附　属　明　細　書


	財務注記（一）

